
  ال
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  
  

 العدد                    
٤٨٢٩  

  
  

  
 

 ٢٠٢٥لسنة ) ٢٨(و )٢٧و( )٢٦( ةرقمالم ةم جمهورييسامر . 

 اتѧѧѧѧѧѧѧѧѧا تعليمѧѧѧѧѧѧѧѧѧة ومهامهѧѧѧѧѧѧѧѧѧر الكرديѧѧѧѧѧѧѧѧѧة والنشѧѧѧѧѧѧѧѧѧكيلات دار الثقافѧѧѧѧѧѧѧѧѧتش   

   .٢٠٢٥) لسنة ١رقم (

  اتѧѧѧѧأمين تعليمѧѧѧѧال التѧѧѧѧي مجѧѧѧѧدقق فѧѧѧѧي المѧѧѧѧا فѧѧѧѧب توافرهѧѧѧѧروط الواجѧѧѧѧالش  

  . ٢٠٢٥) لسنة ٣رقم (

 
 

  
  

  ونـة والستـة السادسـالسن     م ٢٠٢٥ رانـزيـح ٢٣هــ/١٤٤٦ ةـحجذو ال ٢٧      ٤٨٢٩  العــدد

ساӟی ش௩ست وش௩ش௩مین  ز   ٢٠٢٥ حوزەيران ٢٣ك/١٤٤٦ زولحهججه ٢٧       ٤٨٢٩ ەـارژم                   
  



  مر

  
                                     

 الفهرس
 

 

                     

      

    

 

                
 

  الصفحة  الموضوع  الرقم

    مراسيم جمهورية  

حيدر شياع غبيشي البراك سفيراً مقيماً ومفوضاً تعيين السيد   ٢٦

  فوق العادة لجمهورية العراق لدى المملكة المغربية

١  

هشام علي أكبر إبراهيم العلوي سفيراً مقيماً  تعيين السيد   ٢٧

  عراق لدى جمهورية النمساومفوضاً فوق العادة لجمهورية ال

٢  

يُعد السيد أحمد عبد حمادي شاوش المساري نائباً في مجلس   ٢٨

  النواب للدورة الانتخابية الخامسة

٣  

    تعليمات  
  ٤  تشكيلات دار الثقافة والنشر الكردية ومهامها  ١

  الشروط الواجب توافرها في المدقق في مجال التأمين  ٣

  

١٠  

      

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١( ٢٣/٦/٢٠٢٥                      ٤٨٢٩العدد  –الوقائع العراقية 

  

 مراسيم جمهورية

  

  مرسوم جمهوري

  )٢٦رقم (
  

  ،  ) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن الدسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتور٧٣اسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتناداً إلѧѧѧѧѧѧѧѧѧى أحكѧѧѧѧѧѧѧѧѧام البنѧѧѧѧѧѧѧѧѧد (سѧѧѧѧѧѧѧѧѧابعاً) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧѧѧѧѧادة (    

  وبناءً على ما عرضه وزير الخارجية،
 

  رسمنا بما هو آتٍ:
 

لجمهوريѧѧة ومفوضѧѧاً فѧѧوق العѧѧادة اً سѧѧفيراً مقيمѧѧ حيѧѧدر شѧѧياع غبيشѧѧي البѧѧراكيعُينّ السѧѧيد أولاً: 

  .ةالمملكة المغربيالعراق لدى 
  

  تنفيذ هذا المرسوم. وزير الخارجية ثانياً: على
  

  في الجريدة الرسمية.من تاريخ صدوره وينُشر ثالثاً: ينُفذ هذا المرسوم 

  

  

  هجـريѧѧѧѧѧѧѧـة  ١٤٤٦لسѧѧѧѧѧѧѧنة  ة حجѧѧѧѧѧѧѧذي المѧѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧѧهر  الأولكتѧѧѧѧѧѧѧب ببغѧѧѧѧѧѧѧداد فѧѧѧѧѧѧѧي اليѧѧѧѧѧѧѧـوم 

  ميلاديѧѧѧѧѧѧة  ٢٠٢٥لسѧѧѧѧѧѧنة آيѧѧѧѧѧѧار   مѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧهروالعشѧѧѧѧѧѧرين  ثѧѧѧѧѧѧامنالالموافـــѧѧѧѧѧѧـق لليـــѧѧѧѧѧѧـوم 

  
     

 عبد اللطيف جمال رشيد

  رئيس الجمهورية

  

  

  

  

  

  

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢( ٢٣/٦/٢٠٢٥                      ٤٨٢٩العدد  –الوقائع العراقية 

  

 مراسيم جمهورية

  

  مرسوم جمهوري

  )٢٧رقم (
  

  ،  ) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن الدسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتور٧٣اسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتناداً إلѧѧѧѧѧѧѧѧѧى أحكѧѧѧѧѧѧѧѧѧام البنѧѧѧѧѧѧѧѧѧد (سѧѧѧѧѧѧѧѧѧابعاً) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧѧѧѧѧادة (    

  وبناءً على ما عرضه وزير الخارجية،
 

  رسمنا بما هو آتٍ:
 

وضاً فوق العادة لجمهورية يعُينّ السيد هشام علي أكبر إبراهيم العلوي سفيراً مقيماً ومفأولاً: 

  العراق لدى جمهورية النمسا .
  

  تنفيذ هذا المرسوم. وزير الخارجية ثانياً: على
  

  في الجريدة الرسمية.من تاريخ صدوره وينُشر ثالثاً: ينُفذ هذا المرسوم 

  

  

  هجـريѧѧѧѧѧѧـة  ١٤٤٦لسѧѧѧѧѧѧنة  ذي الحجѧѧѧѧѧѧة مѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧهر  ثѧѧѧѧѧѧانيالكتѧѧѧѧѧѧب ببغѧѧѧѧѧѧداد فѧѧѧѧѧѧي اليѧѧѧѧѧѧـوم 

  ميلاديѧѧѧѧѧѧة  ٢٠٢٥لسѧѧѧѧѧѧنة آيѧѧѧѧѧѧار   مѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧهروالعشѧѧѧѧѧѧرين  تاسѧѧѧѧѧѧعالالموافـــѧѧѧѧѧѧـق لليـــѧѧѧѧѧѧـوم 

  
     

 عبد اللطيف جمال رشيد

  رئيس الجمهورية

 

 

 

 

 

 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣( ٢٣/٦/٢٠٢٥                      ٤٨٢٩العدد  –الوقائع العراقية 

  

 مراسيم جمهورية

 

  مرسوم جمهوري

  )٢٨رقم (
  

  ، والبنѧѧѧѧد (أولا) ) مѧѧѧѧن الدسѧѧѧѧتور٧٣اسѧѧѧѧتناداً إلѧѧѧѧى أحكѧѧѧѧام البنѧѧѧѧد (سѧѧѧѧابعاً) مѧѧѧѧن المѧѧѧѧادة (    

   ٢٠١٨ة ) لسѧѧѧѧѧѧن١٣) مѧѧѧѧѧѧن قѧѧѧѧѧѧانون مجلѧѧѧѧѧѧس النѧѧѧѧѧѧواب وتشѧѧѧѧѧѧكيلاته رقѧѧѧѧѧѧم (٤مѧѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧѧادة (

  وبناءً على ما عرضه مجلس النواب،
 

  رسمنا بما هو آتٍ:
 

  فѧѧѧѧѧي مجلѧѧѧѧѧس النѧѧѧѧѧواب اً نائبѧѧѧѧѧ أحمѧѧѧѧѧد عبѧѧѧѧѧد حمѧѧѧѧѧادي شѧѧѧѧѧاوش المسѧѧѧѧѧاريالسѧѧѧѧѧيد  يعѧѧѧѧѧُدأولاً: 

  . للدورة الانتخابية الخامسة
  

  تنفيذ هذا المرسوم. رئيس مجلس النواب ثانياً: على
  

   ٢٤/٣/٢٠٢٥لدسѧѧѧѧѧتورية فѧѧѧѧѧي أدائѧѧѧѧѧه اليمѧѧѧѧѧين امѧѧѧѧѧن تѧѧѧѧѧاريخ ثالثѧѧѧѧѧاً: ينُفѧѧѧѧѧذ هѧѧѧѧѧذا المرسѧѧѧѧѧوم 

  في الجريدة الرسمية.ويُنشر 

  

  

  هجـريѧѧѧѧѧѧـة  ١٤٤٦لسѧѧѧѧѧѧنة  ذي الحجѧѧѧѧѧѧةمѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧهر  عشѧѧѧѧѧѧرينالكتѧѧѧѧѧѧب ببغѧѧѧѧѧѧداد فѧѧѧѧѧѧي اليѧѧѧѧѧѧـوم 

  ميلاديѧѧѧѧѧѧة  ٢٠٢٥لسѧѧѧѧѧѧنة   حزيѧѧѧѧѧѧران مѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧهر السѧѧѧѧѧѧادس عشѧѧѧѧѧѧرالموافـــѧѧѧѧѧѧـق لليـــѧѧѧѧѧѧـوم 

  
     

 عبد اللطيف جمال رشيد

  رئيس الجمهورية



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤( ٢٣/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٩العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

 الكردية من قانون دار الثقافة والنشر )التاسعةة (من الماد  )م( احكام الفقرة الى استناداً     

  . ٢٠٠١) لسنة ١٧) من قانون وزارة الثقافة رقم (٩والمادة ( ١٩٧٦لسنة  )٢٩( رقم

  أصدرنا التعليمات الآتية:ـــ

  ٢٠٢٥) لسنة ١رقم (

  تعليمات

  مهامهاتشكيلات دار الثقافة والنشر الكردية و
  

  ـــــ تتكون دار الثقافة والنشر الكردية من التشكيلات الآتية: ١ المادة ـــ

  أولاـــ قسم التأليف والترجمة.

  ثانياـــ قسم النشر.

  ثالثاـــ قسم الشؤون الإدارية.

  رابعاـــ قسم الحسابات.

  خامساـــ قسم العلاقات والاعلام.

  سادساـــ الشعبة القانونية.

  التخطيط والتدريب. سابعاـــ شعبة

  ثامناـــ شعبة الرقابة والتدقيق الداخلي.

  تاسعاـــ شعبة المخازن.

  عاشراـــ شعبة تكنولوجيا المعلومات.

  حادي عشرـــ شعبة التصاريح الأمنية.

  ثاني عشرـــ شعبة المتابعة.
  

  ــ:يتولى قسم التأليف والترجمة المهام الآتية ـــ اولاـــ ٢ المادة ـــ

  فيذ الخطة السنوية لمطبوعات وإصدارات الدار.تن  أـــ

تحرير وترجمѧѧة المطبوعѧѧات والبحѧѧوث والاخبѧѧار الѧѧى اللغѧѧة الكرديѧѧة  ـــ ب

  وبالعكس.

ـــ بيان مدى صلاحية الكتب الثقافية والأدبية للطبع والنشر او احالتها  جـ

  الى الخبراء عند الضرورة.



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥( ٢٣/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٩العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  للقانون. ــ ترجمة الأسماء التجارية والمصطلحات وفقا د

ـѧѧـ التعѧѧاون مѧѧع الاشѧѧخاص و الهيئѧѧات التѧѧي تماثѧѧل الѧѧدار فѧѧي الاهѧѧداف  هѧѧـ

  والاختصاصات الثقافية.

  وـــ اهداء مطبوعات الدار.

  ثانياـــ يمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية:  

  التحرير . أـــ

  مراجعة النصوص.   ب ـــ

  التصحيح والترجمة.    ـجـ ــ
  

  ــ: يتولى قسم النشر المهام الآتية ــــــ اولا٣المادة ـــ

  طبع الكتب المؤلفة والمترجمة والمعدة والمقدمة الى الدار.  ـــ أ

تسѧѧѧجيل الكتѧѧѧب الѧѧѧواردة الѧѧѧى المكتبѧѧѧة فѧѧѧي سѧѧѧجل خѧѧѧاص وتصѧѧѧنيفها  ب ـѧѧѧـ

  وفهرستها وتوثيق السجلات الكترونيا وإجراء الجرد اليومي للمكتبة.

خاصѧѧة بالمكتبѧѧة وأقسѧѧام وشѧѧعب الѧѧدار جѧѧـ ــѧѧـ القيѧѧام بأعمѧѧال تجليѧѧد الكتѧѧب ال

  الأخرى.

  دـــ تنظيم اعارة الكتب والمراجع الى الباحثين والطلاب.

  هــــ تصميم وتنفيذ الكتب والمطبوعات التي تصدرها الدار.

  وـــ عمل الفلكسات وبطاقات الدعوة والأعمال الفنية للدار.

  حاسبة الالكترونية.تنضيد الكتب والمطبوعات التي تصدرها الدار على ال ــز

  يمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية:ـــ ـــثانيا

  أـــ المكتبة.

  ب ـــ التصميم.

  جـ ـــ التنضيد.

  دـــ التصحيف.
  

  :  يتولى قسم الشؤون الإدارية المهام الآتية ـــ اولاـــ ٤ المادة ـــ

  مات المتعلقة بها.ـ اعداد الملاكات و تنفيذ قوانين الخدمة والانظمة والتعليـأ

  ب ـــ تنظيم هويات المنتسبين.



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦( ٢٣/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٩العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  مسك السجلات المتعلقة في شؤون المنتسبين وحركة السيارات.  جـ ـــ

  تنظيم البريد الصادر والوارد وتوزيعه داخل الدار وخارجه .  ـــ هـ

  و ـــ تنظيم سجلات المراجعين للدار.

  زـــ تنظيم سجلات حركة السيارات.

  زة والمباني للدار.ـــ صيانة الأجه ح

  ـــ فحص وجرد منظومات الانذار عن الحريق . ط

) سѧѧتة اشѧѧهر وتѧѧوفير ٦ي ـــ صيانة مطافئ الحريق اليدوية بأنواعهѧѧا كѧѧل (

  الحريق اليدوية الخاصة بسيارات الدار . فئمطا

ــѧѧѧـ تѧѧѧوفير معѧѧѧدات السѧѧѧلامة وتجهيѧѧѧزات الحمايѧѧѧة للمѧѧѧوظفين و للعѧѧѧاملين  ك

  تحذيرية في مختلف المواقع .وتثبيت لوحات ارشادية و

  ـــ تدريب العاملين على اجراءات السلامة المهنية. ل

ــѧѧـ متابعѧѧة خفѧѧر الѧѧدفاع المѧѧدني وتنظѧѧيم تواجѧѧده بسѧѧجلات خاصѧѧة بѧѧذلك  م

  ومتابعتها.

  ثانياـــ يمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية:ـــ  

  الموارد البشرية .ــ أـ

  الاضابير والأرشفة .  ب ـــ

  الخدمات.  ـــجـ 

  الاستعلامات والبدالة. دـــ

  الصيانة.  ـــ هـ

  الطابعة .  وـــ

  زـــ الصحة والسلامة المهنية.
  

  ـــ:ـــ اولاـــ  يتولى قسم الحسابات المهام الآتية ٥ المادة ـــ

إعѧѧѧداد الموازنѧѧѧة ومتابعѧѧѧة اظهѧѧѧار النتѧѧѧائج النهائيѧѧѧة للانشѧѧѧطة الماليѧѧѧة   ـــ أ

  والمحاسبية.

  الحسابات الختامية للدار. اعداد  ب ـــ

  مسك سجلات حسابات الاعتمادات ومتابعة الاجراءات الخاصة بها .  جـ ـــ



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧( ٢٣/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٩العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  مين أمسѧѧѧѧѧѧك حسѧѧѧѧѧѧابات الموجѧѧѧѧѧѧودات الثابتѧѧѧѧѧѧة والقيѧѧѧѧѧѧام باعمѧѧѧѧѧѧال التѧѧѧѧѧѧـѧѧѧѧѧـ  د

  على الممتلكات والمنتسبين.

ـ القيام بالأعمال المالية من تهيئة وصرف الرواتب للمنتسبين وصرف ـــ هـ

  ريات الداخلية واستحصال الديون التي بذمة الغير.المشت قوائم

  تأمين شراء مستلزمات واحتياجات الدار وفقاً للميزانية المخصصة. ــــ و

  ثانياـــ يمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية:ـــ

  أـــ السجلات الحسابية .

  ب ـــ الرواتب . 

  جـ ـــ الصندوق.
  

  قسم العلاقات والإعلام المهام الآتية:ـــ يتولى ـــ اولاـــ  ٦ المادة ـــ

أـــ إقامة النشاطات الثقافية وعقد النѧѧدوات واللقѧѧاءات الفكريѧѧة التѧѧي تسѧѧاهم 

  في توثيق صلة المثقفين بنشاطات الدار .

  ب ـــ تنظيم إقامة المعارض بالتنسيق مع تشكيلات الدار ذات العلاقة.

يق النشاطات الفنية والثقافية للدار والبيانات والمعلومات المتعلقة جـ ـــ توث

 ً   .بأقسام وشعب الدار الكترونيا

  دـــ تهيئة الاخبار والمعلومѧѧات المعѧѧدة للنشѧѧر بالتنسѧѧيق مѧѧع تشѧѧكيلات الѧѧدار 

  ذات العلاقة.

  ثانياـــ يمارس القسم مهامه من خلال الشعبتين الآتيتين:ـــ    

  أـــ العلاقات .

  ـــالتوثيق الاعلامي. ب
  

  ـــ تتولى الشعبة القانونية المهام الآتية:ـــ ٧ المادة ـــ

ولاـــ تمثيل الدار أمام المحѧѧاكم والهيئѧѧات القضѧѧائية والجهѧѧات الأخѧѧرى واعѧѧداد ا 

  اللوائح القانونية.

 دراسة وتدقيق الأمور القانونية الخاصة باعمال الدار، وتقديم المشورة  ــثانيا 

  ها.في شأن

  ثالثاـــ تنظيم العقود وتطبيق شروطها وفق القانون. 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٨( ٢٣/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٩العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

   ـــة :تتولى شعبة التخطيط والتدريب المهام الآتي ـــ ٨ ـــ المادة

اولاـــ اعداد الخطط والبرامج للدار ومتابعة تنفيذها بالتنسيق مع تشكيلات الدار 

  ذات العلاقة.

وتشخيص المشاكل والحلول   ثانياـــ دراسة وتنسيق التقارير الشهرية والفصلية

  لمعالجتها واعداد المعلومات الاحصائية وتحليلها.

  ثالثاـــ اقتراح الهيكل التنظيمي للدار.

  رابعا ـــ اعداد خطة الترشيح للدراسات الأولية والعليا لموظفي الدار.

  خامساـــ اشراك موظفي الدار بالدورات التي تقام داخل الدار.

  فين في الدورات وضمن اختصاصاتهم خارج الدار.سادساـــ ترشيح الموظ
  

  تتولى شعبة الرقابة والتدقيق الداخلي المهام الآتية:ـــ ـــ ٩ المادة ـــ

  اولاـــ تدقيق الحسابات المالية والأمور الإدارية للدار.

ثانياـــ إعداد تقارير شهرية عن نتائج اعمالها للمدة السابقة وترفعها الى المدير 

  تخاذ الاجراءات اللازمة في شأنها.العام لا

ثالثاــѧѧـ تѧѧدقيق الحسѧѧابات الختاميѧѧة التѧѧي تعكѧѧس وضѧѧع المركѧѧز المѧѧالي فѧѧي نهايѧѧة 

  السنة المالية.

  رابعاـــ القيام باعمال الجرد وفق التعليمات.
  

  تتولى شعبة المخازن المهام الآتية:ـــ  ـــ ١٠ ـــ المادة

  المخزنية وتنظيم مستندات اصولية بذلك. اولاـــ تنظيم الادخال والاخراج للمواد

ثانيѧѧѧا ــѧѧѧـ تجهيѧѧѧز تشѧѧѧكيلات الѧѧѧدار بѧѧѧالمواد المخزنيѧѧѧة المتѧѧѧوفرة بموجѧѧѧب طلبѧѧѧات 

  ومستندات صرف اصولية .

ثالثاـــ مراقبة الخزين الموجود في المخزن مѧѧن حيѧѧث الكميѧѧة والظѧѧروف الجويѧѧة 

  المحيطة به بما يؤمن استمراره وديمومته.

  ودات الدورية وانجاز الترحيل بشكل يومي ومستمر.رابعاـــ اجراء الجر
  

  ة : تتولى شعبة تكنولوجيا المعلومات المهام الآتي ـــ ١١ـــ المادة

اولاـــ المتابعة اليومية للبريد الإلكتروني والموقع الالكتروني وصفحة التواصل  

  الاجتماعي للدار .



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٩( ٢٣/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٩العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  ثانياـــ متابعة خدمة الانترنت للدار وادامتها . 

  ثالثاـــ ترويج معاملات التقاعد عبر الاستمارة الالكترونية لموظفي الدار . 
  

فѧѧي وزارة الثقافѧѧة  ـــ شعبة التصاريح الامنية ترتبط فنياً بقسم التصѧѧاريح الأمنيѧѧة١٢ المادة ـــ

  المهمتين الآتيتين:وتتولى 

  اولاـــ اصدار التصاريح الامنية لموظفي الدار.

  بة الاستعلامات وشعبة الصحة والسلامة المهنية.ثانياـــ التنسيق مع شع
  

  ـــ تتولى شعبة المتابعة المهام الآتية:١٣ المادة ـــ

  اولاـــ تنظيم البريد وتقديمه الى المدير العام وتوزيعه على الجهات ذات العلاقة.

  ثانياـــ تنظيم البريد السري.

  المدير العام. وامر والتوجيهات الصادرة منثالثاـــ متابعة تنفيذ الأ

  رابعاـــ تنظيم مقابلات المدير العام.
  

  ـــ اولاـــ يدير كل قسم مѧѧن الأقسѧѧام المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي هѧѧذه التعليمѧѧات موظѧѧف ١٤المادة ـــ

فѧѧي الدرجѧѧة الثالثѧѧة حاصѧѧل علѧѧى شѧѧهادة جامعيѧѧة أوليѧѧة فѧѧي الأقѧѧل ومѧѧن ذوي 

  . الخبرة والإختصاص

ص عليها في هذا النظام الداخلي موظف كل شعبة من الشعب المنصو أسثانياـــ ير

  في الدرجة الخامسة ومن ذوي الخبرة والاختصاص.
  

) ١٢ـــ تلغى تعليمات اهداف ومهام وتقسيمات دار الثقافة والنشѧѧر الكرديѧѧة رقѧѧم (١٥المادة ـــ

  .١٩٨٣لسنة 
  

  ـــ تنفذ هذه التعليمات من تاريخ نشرها في الجريدة الرسمية.١٦المادة ـــ

 

  مد فكاك البدرانيأ.د. أح

  وزير الثقافة والسياحة والآثار



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٠( ٢٣/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٩العدد  –قائع العراقية الو

  

  تعليمات

 تنظѧѧيم أعمѧѧال التѧѧأمين ) مѧѧن قѧѧانون ١٢المѧѧادة (البنѧѧد (سادسѧѧاً) مѧѧن اسѧѧتناداً الѧѧى احكѧѧام      
 . ٢٠٠٥لسنة ) ١٠( رقم
  ـــأصدرنا التعليمات الآتية :   

  ٢٠٢٥) لسنة ٣رقم (

  تعليمات

  الشروط الواجب توافرها في المدقق في مجال التأمين

 

   ـ ت المؤمن ما يأتي :ــدقق حسابايشترط لممارسة مهنة م ـــ١المادة ـــ

  ان يكون مجازاً من مجلس مهنة ومراقبة وتدقيق الحسابات .  أولاً ــ

ان لا يمارس اعمالاً تجمع بين العمѧѧل كمѧѧدقق حسѧѧابات وبѧѧين اعمѧѧال خبيѧѧر  ثانياً ــ

الكشف وتقدير الاضرار وتسѧѧويتها أو بѧѧين اعمѧѧال وكيѧѧل التѧѧأمين أو اعمѧѧال 

 التѧѧѧأمين أو خبيѧѧѧر رياضѧѧѧيات التѧѧѧأمين وسѧѧѧاطة التѧѧѧأمين أو وسѧѧѧاطة اعѧѧѧادة 
  أو أي من مقدمي الخدمات التأمينية . 

 ـ ان لا يكѧѧون عضѧѧواً فѧѧي مجلѧѧس ادارة الشѧѧركة التѧѧي يتѧѧولى تѧѧدقيق حسѧѧاباتها ثالثاً ـ
  أو رئيساً له أو مديراً مفوضاً لها . 

ѧѧاً ـѧѧال رابعѧѧيم اعمѧѧانون تنظѧѧام قѧѧا وأحكѧѧأمين ومخاطرهѧѧال التѧѧاً بإعمѧѧون ملمѧѧـ ان يك

 التأمين وانظمته وتعليماته وفقاً لاختبار يجريه الديوان . 
  

  ــ تنفذ هذه التعليمات من تاريخ نشرها في الجريدة الرسمية .ـ٢ـــالمادة 

 

  اسراء صالح داود

  رئيس ديوان التأمين / وكالة




	1
	2
	3
	4

